53 Luce splendida fulget modo sensus Astartoris N. sententia, vultum habentis Iovis, sed fulminantis. Saepè indicat impios proiciendos in tenebras exteriores. *Matth. 22. 13. & 35. 30.* Patet locus expositioni facilis, qui videbatur omnino difficilis. *Tenebrae*

Salust.

Quam horribilis carcer Tullianum.

Calph.

M. Var.

Cicer.

Ierem. 37. 15.

Hendiadys. Ergastula Hebraeorum dicitur.

Et pro Idem. 2. Cor. 11. 25.

Matth. 8. 12.

Quae tenebrarum interiorum & exteriorum

Abulenti

Verf. 100

Tenebrosa carceris

Libertas generis humani incarnatione Verbi

Pausan.

Salust. Tenebra pro summo angere

Euripid.

Sueton.

Ovid.

Epiras.

Virgil.

Quae qualis & ubi Petri carceris

exterior est receptaculum obscuri in interiori carceris. Sunt tenebrae exteriores & interiores respectu sensus appetibilis visus. Interiores, quando ob caecitatem nihil nullibi videtur, est visibile. Quid & quorsum caeco lumen? de quo latius egimus *Tom. 6. l. 9. a. n. 30.* Exteriores ubi oculi potentes in visibilia sunt, sed quasi non essent, quippe aperti, praeter caliginem quasi essent clausi. Non aliter accidit in latumij, qui locus dicitur *tenebrae exteriores.* Tenebrae, quippe obscurissima habitatio, quasi aperta abyssi. *Exterioribus*, quia extra septa & claustra carceris. *Locus profundus extra carcerem* (inquit Abulenti, *quae st. 558.*) in quem fontes per fines demittebantur; expositus in nubibus, & frequenter immundus aqua & caeno. Quod extra situm communis carceris esset huiusmodi vorago, delicatur ex contextu: igitur Angelus & Petrus venerunt ad portam ferream, qua ducit ad civitatem. Ergo extra civitatem erat barathrum illud, quo Petrus inclusus; non enim spectaret porta civitatem, si extra non esset. Hic locus fordidos famme, excitamen doloris; & quia subterraneus, intolerabilis frigoris: qua de causa foedit Christus, v. 12. *Ibi erit stetus & stridor dentium:* quasi calore naturali suffocato. Effectus alios refert Paulus, 2. Cor. 11. a. 23. *In carceribus abundantius, in pagis supramodum, in moribus frequenter, in labore & erumna, in vigiliis multis, in fame & siti, in frigore & nuditate.* Imago elucet Petri iacentis in tenebrosis & in umbra mortis: ac magis elucet, ante libertatem per Christum, totus Adamus iacens & gemens, quem eduxit gratis magis consilij Angelus. Psalm. 106. 10. *Sedentes in tenebris & umbra mortis, utinon in mendacitate & ferro;* ut confiteantur Domino misericordiae eius, & mirabilia eius filijs hominum: *Redemptorque diceret his qui vinciti sunt, Exite: & his qui in tenebris, Revelamini.* *Isai. 49. 9.*

54. Haec horridas custodias Hebraei habebant, sicut aliae nationes, uti apud Lacedaemones *Caedam foveam, in quam maximis criminibus capite damnatos praecipites mittebant.* Pausan. cap. 129. apud Athenienses *Barathrum*, quod usurpatum etiam apud Romanos, ut observat Plutarch. in *Mario:* apud Mulesios *Thestrum*, id est, reconditum: apud Numidas, *Sepulchrum*, de quo Adherbal ad Senatam Rom. ut ait Salustius in *Bell. Jugurth.* Orat. 1. dixit: *Quibus relicta est anima, clausi in tenebris, cum mureore & luctu, morte gravatorem vitam exigunt.* Tenebras pro actori gravamine, ac vehementiore angore in tetro carcere, signant saepe apud sacra paginae. *Ierem. 3. 6. In tenebrosis collocavit me.* *Isai. 45. 19. In loco terra tenebroso.* In specimen penarum demonum, ait Iudas v. 6. *Angelus vero, qui non servaverunt suum principatum, in iudicium magni diei vinculis aeternis sub caligine servaverunt.* Locus ita dispositus vivide, supposito necessario expresso, describitur ab Euripide in *Baccis.* v. 510. *Constringite eum iuxta equisire praesepe, ut obscuras videat tenebras:* quasi tenebrae carceris obscura non esset respectu recessus penitioris intra ergastulum, Sueton. in *Neron.* cap. 46. *Vidit per quietem trabi se ab Octavia uxore in ardentissimas tenebras.* Ovid. 11. *Metamorph.* fab. 10.

Omne latet caelum, duplicataque noctis imago.

Horror enim quasi Tartari objicitur ex epitali per auxilium tenebrarum in carcere caeco. *Omnia caeci in tenebris metuant.* Lucret. 2. v. 54. & 746. *lib. 3. v. 295. Sufficiens caeca caliginis umbras.* Scatius 12. *Thebaid.* v. 304. *Densis tenebris: & 614. Nigrant, & lababant astra tenebras.* Politian. in *Manto* v. 111. *Obscuris submersa tenebris.* Pontan. *Uran.* lib. 1. *Nigrae eripere tenebrae.* Alij ex Vatribus Ethnicis signant Arcanas tenebras, *Nigras, furores, anobryas, infernae, terrificas, horrendas, & caliginosas.* Virgil. 6. *Aeneid.* v. 390. *Umbrarum hic locus est:* & v. 577.

Savior intus habet sedem: tum Tartarus ipse

Bis, patet in preceps tantum, tenditque sub umbras.

Comprehendit Iobus, 10. a. 21. *Ad terram tenebrosam, operam mortis caligine, terram miseriae & tenebrarum; ubi umbra mortis, & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.* Si his signis infernus describitur, a signis carcerum species demonstratur: igitur ita in huiusmodi abscessu tenebrosos terror & horror, ut in hac vita sit infernus superior.

55. Haud displicere possunt in expositionem Tenebrarum externarum, & horrores carcerum caligine atque ponis terribilium praefata; quandoquidem ex auctoritatibus cogitationi validissima fulcra: verum minime nobis aridet, carcerem, ex quo ab Angelo Petrus eductus, fuisse lacum formae supra descriptae (quod haud praeteriret Lucas, Apollolorum referens excellentiss) sed carcerem fortissimum inter urbis famosiores,

nimirum in Antoniana arce, ut placet Baronio, *Ann. Christi* 44. num. 5. quam describit Ioseph. 1. 5. *Antiq.* cap. 14. 18. 8. & lib. 6. de *Bell.* cap. 6. ex quo Adrichom. in *Urbis descript.* n. 29. Ex contextu elucet. Cum Petrum Agrippa apprehendisset, *misit in carcerem, tradens quatuor quatuoribus militum custodiendum;* ita dispositis praeter laterones Petri, ut constituerent duplicem custodiam, quam clusit Angelus, ut salvaretur Petrus. Ita a v. 4. Umbra totius articuli etiam apud Profanos. Euripid. in *Baccis* v. 447.

Sua sponte vincula soluta sunt:  
Claustraque laxarunt fores sine mortali manu.  
Decerpit Ovidius ex illo lib. 3. fab. 9. cit. *Metam.* & Natal. Comes, 5. *Mitholog.* cap. 137.  
Praecipitem famuli capite hunc, cruciat aquae auris  
Corpora tormentis stygia demittite morti.  
Clauditur in tectis, dum flam crudelia iussa.  
Instrumenta necis, ferrumque ignisque parantur.  
Sponte sua patuisse fores, ipsaeque lacertis  
Sponte sua (fama est) nullo solvente catenas.

56. Nec obstat, quod dicantur: *Venerunt ad portam ferream, quae ducit ad Civitatem,* quasi extra civitatem esset ille lacus, seu ergastulum. *Suspicio* (inquit hic Doctissimus Sanctius, num. 28.) in eo carcere duas fuisse ferreas portas: alteram per quam egrederebatur absoluti a culpa, & ingrederetur ministerium forensis, & alij non plebeii: haec ducebat in civitatem, per quam eductus est Petrus. Alteram quae spectaret Calvariam, id est, supplicij locum, per quam capitali poena multi emittebantur: sicut in alijs provincijs portae sunt infusa & exegrasae, per quam fontes ad ignobilem mortem, ad crucem seu Barathrum extrahuntur; ut Athenis illa, quae Charonia vocabatur, & quae a Romanis *Lybbinensis*, de quo Plutarch. libell. de *Curiositat.* Lorin. hic: *Omnes fore Latini interpretes (inquit) portam istam intelligunt exteriorem carceris (non civitatis) & hanc in exteriore parte civitatis fuisse, asserit Petrus Comestor in Aet.* cap. 57. Nec quia processerunt vicam unam (qua fulcro, aliquibus placet portam ferream respexisse extera, intell. ligendo *Vicum* pro pago) altruitur carcer extra civitatem; igitur Vicus hic intelligendus est Platea, vel domorum insula in ipsa urbe. Quare recte Caietanus subdit: *Hinc apparet, quod carcer erat in civitate.* Deinde quia venit ad domum *Mari*, v. 12. quae quidem erat in civitate David, ut observat Baron. *Ann. Christi.* 34. & Adrich. d. m. 6. Situs profecto ubi tot mira facta, aliter dicitur *Caenaculum Sion.* Ex Evangelistis constat in civitate fuisse. *Matth.* 26. 18. *Marc.* 14. 13. & *Luc.* 22. 10. In platea proxima huic domui relicta quit Angelus Petrum; illucque processit, postquam in se revertens cognovit locum.

57. Quid ergo dicemus ad illud de tenebris exterioribus? *Est ergo carcer ille, in quem inclusus Petrus (ait Sanctius subinde, num. 34.) quem tenebras exteriores Christus vocat; quia extra civitatem antiquam Ierusalem, neque procul a Calvaria, ad quam captivus rei producebantur, Haud sententiae postum subscribere: igitur statim subdit: Locus vero erat in interiori carcere profundus, teter, & odore foedus.* Quid exteriores tenebrae cum interiori carcerem? Si de situ illius carceris; tenebrae sequantur interiores. Tenebrarum exteriorum nunquam mentio in Scriptura, nisi in concionibus Salvatoris: accipiunturque nonnumquam pro penis inferni, oppositi caelorum felicitati, quae graviores in aeternum filij lucis. Unde est in inferno tenebrae interiores sunt exteriores tenebrae dicantur. Tenebrae, quia damnati sine luce sunt: exteriores, quia sine luce sunt extra. Tenebras exteriores, id est, remotas a vera luce. Sae in 22. *Matth.* cit. Caietan. *ibid.* cap. 8. signat tenebras interiores damnatorum in caecitate animi: exteriores, in privatione sensibilis lucis. Non absit, sicut taxant nonnulli, sed immerito; ut constat ex illo Christi, *Luc.* 11. 35. *Vide, ne lumen, quod in te est, tenebrae sint.* Aliae quidem sunt tenebrae, quae extra sunt: internas dumtaxat pariter mens. Si tenebrae exteriores tenebrae sunt, quae extra sunt: interius? *Matth.* 6. 23. Sine ambiguitate aluit Augusti. *Psalm.* 6. *Hic omnes (inquit) dolores & tormenta patiuntur, & maxime damnum intelligentiae veritatis. Nam ea est caecitas mentis: in eam quisquis datus fuerit, ab interiore Dei haec secluditur. Sunk enim tenebrae exteriores, quae magis ad diem iudicij pertinere intelliguntur. Penitus enim esse extra Deum, quid est, nisi esse in summa caecitate? Dicite Caietanus, quod Augustinus. Unde non recte. Imo rectissime. Vel Lucretium haud fugit. Ita ergo modulatur, *lib. 2. v. 52. & Manil. 1. 2. v. 8.**

Omni cum in tenebris praesertim vita laboret,  
Quid dubitas, quin omne sit hoc rationis egestas?  
Fugit in infernas caligo pulsa tenebras,  
Arbitror hac phraasi, quae propria lesu, ab illo indicari poenam sensus & poenam damnatione

Tom. VIII. Tant. Ggg per

Euripid.

Ovid.

Bis in portam forensis ducit, & quae ducit ad Sancti.

Lorin.

Verf. 10.

Caietan. Verf. 52.

Sanct.

Tenebrae exteriores pro penis inferni.

Quae tenebrae exteriores in inferno

Augusti.

Lucret.

Pena damni & sensus indices.

Matth. 25. 42.

Catachresis.

Saa. Pl. 11. 10. Unde exigit stridor dentium

Lucret.

Cruc.